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[主旨] 國家市場監督管理總局 2023 年第 36 號公告《市場監管總局關于發布強制性產品認證目錄描述與界

定表的公告》 

 
親愛的客戶您好: 
 

為便利各相關方準確界定強制性產品認證目錄範圍，市場監管總局根據強制性產品認證目錄調整和認

證依據相關標準調整等情況，修訂形成《強制性產品認證目錄描述與界定表（2023 年修訂）》，共 16 大類

96 種產品，現予公告。市場監管總局 2020 年第 18 號公告發佈的《強制性產品認證目錄描述與界定表（2020
年修訂）》同時廢止。 

 
附件：1.強制性產品認證目錄 

2.強制性產品認證目錄描述與界定表（2023年修訂） 

 
附件 1 

強制性產品認證目錄 
产品大类 产品种类及代码 

一、电线电缆（3 种） 

1.电线组件（0101） 

2.额定电压 450/750V 及以下橡皮绝缘电线电缆（0104） 

3.额定电压 450/750V 及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆（0105） 

二、电路开关及保护或

连接用电器装置（5 种） 

4.插头插座（0201） 

5.家用和类似用途固定式电气装置的开关（0202） 

6.器具耦合器（0204） 

7.家用和类似用途固定式电气装置电器附件外壳（0206） 

**8.熔断体（0205、0207） 

三、低压电器（2 种） 

**9.低压成套开关设备（0301） 

**10.低压元器件（0302、0303、0304、0305、0306、0307、0308、
0309） 

四、小功率电动机（1
种） 

**11.小功率电动机（0401） 

五、电动工具（3 种） 

*12.电钻（0501） 

*13.电动砂轮机（0503） 

*14.电锤（0506） 

六、电焊机（4 种） 

*15.直流弧焊机（0603） 

*16.TIG 弧焊机（0604） 

*17.MIG/MAG 弧焊机（0605） 

*18.等离子弧切割机（0607） 

七、家用和类似用途 

设备（19 种） 

19.家用电冰箱和食品冷冻箱（0701） 

20.电风扇（0702） 

21.空调器（0703） 

**22.电动机－压缩机（0704） 
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23.家用电动洗衣机（0705） 

24.电热水器（0706） 

25.室内加热器（0707） 

26.真空吸尘器（0708） 

27.皮肤和毛发护理器具（0709） 

28.电熨斗（0710） 

29.电磁灶（0711） 

30.电烤箱（便携式烤架、面包片烘烤器及类似烹调器具）（0712） 
31.电动食品加工器具（食品加工机（厨房机械））（0713） 

32.微波炉（0714） 

33.电灶、灶台、烤炉和类似器具（驻立式电烤箱、固定式烤架及

类似烹调器具）（0715） 

34.吸油烟机（0716） 

35.液体加热器和冷热饮水机（0717） 

36.电饭锅（0718） 

37.电热毯、电热垫及类似柔性发热器具（0719） 

八、电子产品及安全 

附件（13 种） 

38.各种成像方式的彩色电视接收机、电视机顶盒（0808） 

39.微型计算机（0901） 

40.便携式计算机（0902） 

41.与计算机连用的显示设备（0903） 

42.与计算机相连的打印设备（0904） 

43.多用途打印复印机（0905） 

44.扫描仪（0906） 

45.服务器（0911） 

46.传真机（1602） 

47.移动用户终端（1606） 

48.电源（0807、0907） 

49.移动电源（0914） 

50.锂离子电池和电池组（0915） 

九、照明电器（2 种） 
51.灯具（1001） 

52.镇流器（1002） 

十、车辆及安全附件 

（13 种） 

53.汽车（1101） 

54.摩托车（1102） 

55.电动自行车（1119） 

56.机动车辆轮胎（1201、1202） 

57.摩托车乘员头盔（1105） 

58.汽车用制动器衬片（1120） 

**59.汽车安全玻璃（1301） 

**60.汽车安全带（1104） 

**61.机动车外部照明及光信号装置（1109、1116） 

**62.机动车辆间接视野装置（1110、1115） 

**63.汽车座椅及座椅头枕（1114） 
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**64.汽车行驶记录仪（1117） 

**65.车身反光标识（1118） 

十一、农机产品（2 种） 

66.植物保护机械（1401） 

67.轮式拖拉机（1402） 

十二、消防产品（3 种） 

68.火灾报警产品（1801） 

69.灭火器（1810） 

70.避难逃生产品（1815） 

十三、建材产品（3 种） 

71.溶剂型木器涂料（2101） 

72.瓷质砖（2102） 

73.建筑安全玻璃（1302） 

十四、儿童用品（3 种） 

74.童车类产品（2201） 

75.玩具（2202） 

76.机动车儿童乘员用约束系统（2207） 

十五、防爆电气（17
种） 

77.防爆电机（2301） 

78.防爆电泵（2302） 

79.防爆配电装置类产品（2303） 

80.防爆开关、控制及保护产品（2304） 

81.防爆起动器类产品（2305） 

82.防爆变压器类产品（2306） 

83.防爆电动执行机构、电磁阀类产品（2307） 

84.防爆插接装置（2308） 

85.防爆监控产品（2309） 

86.防爆通讯、信号装置（2310） 

87.防爆空调、通风设备（2311） 

88.防爆电加热产品（2312） 

89.防爆附件、Ex 元件（2313） 

90.防爆仪器仪表类产品（2314） 

91.防爆传感器（2315） 

92.安全栅类产品（2316） 

93.防爆仪表箱类产品（2317） 

十六、家用燃气器具 

（3 种） 

94.家用燃气灶具（2401） 

95.家用燃气快速热水器（2402） 

96.燃气采暖热水炉（2403） 

 

注：强制性产品认证目录共 16 大类 96 种产品，具体范围详见《强制性产品认证目录描述与界定表》。其中标记*的 7
种产品实施自我声明程序 A（自选实验室型式试验+自我声明），标记**的 12 种产品实施自我声明程序 B（指定实验

室型式试验+自我声明）。 

 
資料來源網址: 市场监管总局关于发布强制性产品认证目录描述与界定表的公告 (cnca.gov.cn) 
 

                                           市場監管總局 

 2023 年 08 月 10 日 
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如果有任何問題，歡迎與各業務窗口及中國認證部門聯繫，我們將竭誠為您服務。 
業務部: 
聯絡人: Edward Su /蘇富崇; Teresa Su /蘇美夙; Bryan Lin/林鴻志; Tim Yeh /葉晉廷; Alan Lee/李冠毅;  
Kevin Chiang /江志明; Lisa Deng / 鄧紅梅 
電話: 886-2-26081258 ext: 8000, 1700, 1100, 1703, 1712, 1739, 1711/2700, 2702 
E-Mail: edward.su@USSLab.com; teresa.su@USSLab.com; bryan.lin@ USSLab.com ; tim.yeh@USSLab.com;  
alan.lee@USSLab.com; kevin.chiang@USSLab.com; lisa.deng@USSLab.com  
 
中國認證部: 
聯絡人: Bryan Lin/林鴻志; Amanda Lin/林美君; Kiki Shih/施佳琪; Jenny Lee/李宇婕;  
Jill Chen/陳于婷; Jocelyn Lin/林則婷; Patty.Hsieh/謝佩璇; Charlie.Cheng/鄭宜欣 
電話: 886-2-26081258 ext: 1100, 1101, 1108, 1106, 1107, 1102, 1109, 1103 
E-Mail: bryan.lin@USSLab.com; amanda.lin@USSLab.com; kiki.shih@USSLab.com; jenny.lee@USSLab.com; 
jill.chen@USSLab.com; jocelyn.lin@USSLabl.com; patty.hsieh@USSLab.com; charlie.cheng@USSLab.com 
 
 
順頌 商祺 


